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NFY:n toiminnan 
lähtökohdista 
Filosofia on perinteisesti ollut hyvin miesvaltainen ala, jonka 

piiristä naisten on ollut vaikea löytää naispuolisia esikuvia ja 

tiennäyttäjiä. Suomessa naisfilosofian kehitys näyttää pysähty-

neen tai jopa menneen taaksepäin, jos sitä arvioidaan filosofian 

instituutioiden sisäisen sukupuolitietoisuuden näkökulmasta.

Perustaessamme Suomen nais- ja feministifilosofien 

 yhdistystä (NFY) vuonna 2012 naispuolisilla filosofian 

opiskelijoilla ei esimerkiksi enää ollut samanlaista innoitta-

vaa tukea opintoihinsa ja tutkimuksiinsa kuin 1990-luvulla ja 

2000-luvun alussa. Kiinnitimme huomiota myös siihen, että 

kansainvälisen uran luoneita suomalaisia naisfilosofeja on 

enemmän kuin koskaan. Heidän teoksensa kuitenkin harvoin 

nostetaan esille kotimaassa, olipa kyse sitten kirja-arvioista tai 

tutkintovaatimuksiin valikoitumisesta. Tämäntapaiset puutteet 

ovat kauaskantoisia erityisesti kasaantuessaan ja yhdisty-

essään vertaistuen ja roolimallien puutteeseen. Ne voivat 

myös synnyttää epäilyksen siitä, ettei naisilla tai feministisestä 

filosofiasta kiinnostuneilla ole mahdollisuutta tunnistaa itseään 

tai tulla tunnistetuiksi filosofeina.

Viime vuosina suurlaitosten yhteiset tasa-arvoselvitykset 

sekä filosofiaoppiaineiden omat tasa-arvokyselyt ja laitosar-

vioinnit ovat osaltaan havainnollistaneet yliopiston sukupuo-

littuneita käytäntöjä: sukupuolella todettiin olevan merkitystä 

urakehityksessä, palkkauksessa sekä esimerkiksi pro gradu 

-tutkielmien arvioinnissa1. Eräässä filosofiaoppiaineen tasa-

arvokyselyssä vastaajat toivat esille suuren joukon syrjiviä 

toimintatapoja ja tilanteita, joista vakavimpana mainittiin 

seksuaalinen häirintä2. Selvityksissä nuoret naiset raportoivat 

näkymättömyyden ja siitä johtuvan epävarmuuden tuntees-

ta. Etäisyys oppiaineen henkilökuntaan vaikuttaa kielteisesti 

integroitumiseen ja saattaa johtaa siihen, että opiskelija jää yksin 

filosofisten kiinnostuksen kohteidensa kanssa. Ei myöskään ole 

sukupuolen kannalta neutraalia, mitkä tutkimusaiheet ja teo-

riakehykset asetetaan tieteellisesti arvostetuimpaan asemaan 

oppiaineissa. Selvityksissä on tullut esille näkemyksiä, joiden 

mukaan sukupuolta koskeva teoria tai naistutkimus ei kuulu 

filosofiaoppiaineen alaan3.

Filosofian oppiaineiden tavassa toimia, tukea ja kannustaa 

voi olla eroja eri yliopistojen ja laitosten välillä, mutta yleisesti 

ottaen filosofian harjoittamiseen liittyvät ongelmalliset käytän-

nöt ovat tutkittuja ja kansainvälisesti tunnistettuja. Feministi-

filosofit Suomessa ja ulkomailla ovat käsitelleet selvityksissä 

ilmi tulleita ongelmia jo 1980-luvusta alkaen ja laatineet niihin 

parannusehdotuksia.4 Jotkut filosofit jopa argumentoivat, että 

vain filosofiakäsitystemme syvällinen kritiikki ja uudistaminen 

sekä filosofisten instituutioiden muokkaaminen avoimemmik-

si vaikeidenkin konfliktien kautta voi todella avata filosofian 

instituutiot naisille5.
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Saatujen tutkimustulosten, vähemmänkään radikaalien, 

hyödyntäminen filosofisten käytäntöjen kriittisessä tarkaste-

lussa ja uudistamisessa on kuitenkin jostakin syystä jäänyt joko 

kokonaan tekemättä tai viivästynyt kohtalokkaasti. Yliopistojen 

haluttomuus tai kyvyttömyys ratkaista näitä filosofian elin-

voimaisuuteen ratkaisevasti vaikuttavia ongelmia on johta-

nut siihen, että niiden käsitteleminen on joko ulottunut tai 

siirtynyt julkiseen keskusteluun. Tätä kehityskulkua heijastavat 

esimerkiksi tuoreet kirjoitukset The New York Timesissa sekä 

The Guardianissa.6

Paikatakseen osaltaan muun muassa yllämainittuja puuttei-

ta NFY on kehittänyt jäsenistönsä tarpeista lähteviä, sosiaali-

sesti ja ammatillisesti toimivia foorumeita.7
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